

**Бухгалтерский баланс
на 31 декабря 2022 г.**

Организация Акционерное общество "Почта России"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Деятельность почтовой связи общего пользования
Организационно-правовая форма/форма собственности
Непубличные акционерные общества/ Федеральная собственность
Единица измерения: тыс. руб.
Местонахождение (адрес) 125252, г. Москва, ул. 3-я Песчаная, д. 2А

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту
Наименование аудиторской организации Акционерное общество "Технологии Доверия - Аудит"
Идентификационный номер налогоплательщика-аудиторской организации
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

| | |
|--------------------------|---------------|
| Коды | |
| Форма по ОКУД | 0710001 |
| Дата (число, месяц, год) | 31/12/2022 |
| по ОКПО | 41587589 |
| ИНН | 7724490000 |
| по ОКВЭД 2 | 53.10 |
| по ОКОПФ/ОКФС | 1 22 67 / 12 |
| по ОКЕИ | 384 |
| ДА | |
| ИНН | 7705051102 |
| ОГРН | 1027700148431 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код строки | На 31 декабря 2022 г. | На 31 декабря 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. |
|----------------|--|------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | АКТИВ | | | | |
| | I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| п. 2 раздел 3 | Нематериальные активы | 1110 | 5 626 729 | 3 942 427 | 3 852 865 |
| | в том числе: | | | | |
| | нематериальные активы | 1111 | 1 584 544 | 1 772 875 | 2 435 578 |
| | незавершенные вложения в нематериальные активы | 1112 | 3 173 236 | 2 169 053 | 1 416 504 |
| | авансы выданные | 1113 | 868 949 | 499 | 783 |
| | Результаты исследований и разработок | 1120 | - | - | - |
| | Нематериальные поисковые активы | 1130 | - | - | - |
| | Материальные поисковые активы | 1140 | - | - | - |
| п. 3 раздел 3 | Основные средства | 1150 | 81 929 448 | 66 977 074 | 36 639 707 |
| | в том числе: | | | | |
| | основные средства | 1151 | 47 151 672 | 33 984 687 | 31 615 116 |
| | незавершенные вложения в основные средства | 1152 | 3 112 723 | 2 068 447 | 2 975 499 |
| | авансы выданные | 1153 | 148 160 | 411 264 | 804 091 |
| | право пользования активом | 1155 | 31 516 893 | 30 512 676 | 1 245 001 |
| | Доходные вложения в материальные ценности | 1160 | - | - | 20 |
| п. 6 раздел 3 | Финансовые вложения | 1170 | 36 796 502 | 30 903 405 | 30 153 769 |
| п. 18 раздел 3 | Отложенные налоговые активы | 1180 | 15 541 366 | 10 700 935 | 5 753 963 |
| п. 5 раздел 3 | Прочие внеоборотные активы | 1190 | 2 144 778 | 1 903 580 | 1 923 718 |
| | Итого по разделу I | 1100 | 142 038 823 | 114 427 421 | 78 324 042 |
| | II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ | | | | |
| п. 7 раздел 3 | Запасы | 1210 | 10 603 875 | 12 430 003 | 11 255 129 |
| | в том числе: | | | | |
| | материалы и другие аналогичные ценности | 1211 | 3 551 557 | 4 021 713 | 4 484 520 |
| | товары для перепродажи | 1214 | 6 767 145 | 8 079 544 | 6 626 631 |
| | расходы будущих периодов | 1216 | 285 173 | 328 746 | 143 978 |
| | Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям | 1220 | 33 978 | 179 333 | 232 232 |
| п. 8 раздел 3 | Дебиторская задолженность | 1230 | 41 003 984 | 35 046 610 | 30 173 935 |
| | в том числе: | | | | |
| | покупатели и заказчики | 1231 | 31 103 634 | 27 526 615 | 23 480 208 |
| | авансы выданные | 1232 | 5 985 502 | 4 100 774 | 3 554 973 |
| | прочие краткосрочные дебиторы | 1233 | 3 914 848 | 3 419 221 | 3 138 754 |
| п. 6 раздел 3 | Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) | 1240 | 700 000 | 2 800 000 | - |
| п. 9 раздел 3 | Денежные средства и денежные эквиваленты | 1250 | 259 488 928 | 214 177 120 | 192 129 847 |
| | Прочие оборотные активы | 1260 | 3 084 960 | 3 306 050 | 2 596 798 |
| | в том числе: | | | | |
| | прочие оборотные активы по переводным операциям | 1261 | 1 728 687 | 2 005 853 | 1 440 309 |
| | Итого по разделу II | 1200 | 314 915 725 | 267 939 116 | 236 387 941 |
| | БАЛАНС | 1600 | 456 954 548 | 382 366 537 | 314 711 983 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код строки | На 31 декабря 2022 г. | На 31 декабря 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. |
|----------------|--|------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | ПАССИВ | | | | |
| | III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ | | | | |
| п. 10 раздел 3 | Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей) | 1310 | 15 753 199 | 15 753 199 | 15 753 199 |
| | Собственные акции, выкупленные у акционеров | 1320 | - | - | - |
| | Переоценка внеоборотных активов | 1340 | - | - | - |
| | Добавочный капитал (без переоценки) | 1350 | - | - | - |
| п. 10 раздел 3 | Резервный капитал | 1360 | 130 691 | 117 391 | - |
| | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | 1370 | (16 553 692) | 9 960 675 | 8 689 214 |
| | Итого по разделу III | 1300 | (669 802) | 25 831 265 | 24 442 413 |
| | IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| п. 11 раздел 3 | Заемные средства | 1410 | 74 245 973 | 59 558 364 | 59 960 097 |
| п. 18 раздел 3 | Отложенные налоговые обязательства | 1420 | 6 920 305 | 5 858 428 | 1 126 828 |
| п. 21 раздел 3 | Оценочные обязательства | 1430 | 3 858 157 | 5 844 741 | 6 973 583 |
| | Прочие обязательства | 1450 | 25 791 115 | 26 366 741 | 1 272 475 |
| п. 4 раздел 3 | в том числе: обязательства по аренде | 1455 | 25 790 771 | 26 366 741 | 1 272 475 |
| | Итого по разделу IV | 1400 | 110 815 550 | 97 628 274 | 69 332 983 |
| | V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА | | | | |
| п. 11 раздел 3 | Заемные средства | 1510 | 46 516 184 | 21 261 689 | 14 159 578 |
| п. 12 раздел 3 | Кредиторская задолженность | 1520 | 73 142 347 | 54 425 818 | 42 013 900 |
| | в том числе: | | | | |
| | поставщики и подрядчики | 1521 | 15 962 311 | 21 251 039 | 16 962 418 |
| | задолженность перед персоналом организации | 1522 | 3 445 990 | 3 043 852 | 2 134 757 |
| | задолженность перед государственными внебюджетными фондами | 1523 | 10 717 825 | 2 285 487 | 2 150 785 |
| | задолженность по налогам и сборам | 1524 | 5 240 985 | 6 327 367 | 6 302 231 |
| | авансы полученные | 1525 | 12 026 866 | 12 007 972 | 11 940 046 |
| | задолженность перед учредителями | 1526 | 22 406 341 | 6 446 196 | - |
| | прочие кредиторы | 1527 | 3 342 029 | 3 063 905 | 2 523 663 |
| | Доходы будущих периодов | 1530 | 1 076 505 | 1 270 869 | 1 320 644 |
| | в том числе: | | | | |
| | целевое финансирование | 1535 | 141 560 | 632 934 | 683 500 |
| п. 21 раздел 3 | Оценочные обязательства | 1540 | 19 864 112 | 16 261 579 | 16 287 379 |
| | Прочие обязательства | 1550 | 206 209 652 | 165 687 043 | 147 155 086 |
| | в том числе: | | | | |
| | прочие обязательства по переводным операциям | 1551 | 201 652 898 | 163 142 491 | 147 155 086 |
| п. 4 раздел 3 | обязательства по аренде | 1552 | 4 556 754 | 2 544 552 | - |
| | Итого по разделу V | 1500 | 346 808 800 | 258 906 998 | 220 936 587 |
| | БАЛАНС | 1700 | 456 954 548 | 382 366 537 | 314 711 983 |

**Отчет о финансовых результатах
за 2022 г.**

Организация Акционерное общество "Почта России"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Деятельность почтовой связи общего пользования
Организационно-правовая форма/форма собственности
Непубличные акционерные общества/ Федеральная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

| | | Коды |
|--------------------------|--|--------------|
| Форма по ОКУД | | 0710002 |
| Дата (число, месяц, год) | | 31/12/2022 |
| по ОКПО | | 41587589 |
| ИНН | | 7724490000 |
| по ОКВЭД 2 | | 53.10 |
| по ОКОПФ/ОКФС | | 1 22 67 / 12 |
| по ОКЕИ | | 384 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код строки | За 2022 г. | За 2021 г. |
|----------------|---|------------|---------------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| п. 13 раздел 3 | Выручка | 2110 | 208 443 281 | 217 042 865 |
| | в том числе: | | | |
| | Выручка от услуг почтовой связи | 2110 | 152 780 953 | 166 748 515 |
| | Выручка от торговой деятельности | 2110 | 28 778 533 | 27 636 321 |
| | Выручка от денежного посредничества | 2110 | 8 703 162 | 8 819 227 |
| | Выручка от прочей деятельности | 2110 | 18 180 633 | 13 838 802 |
| п. 14 раздел 3 | Себестоимость продаж | 2120 | (217 542 058) | (196 656 361) |
| | в том числе: | | | |
| | Себестоимость услуг почтовой связи | 2121 | (173 240 061) | (156 561 658) |
| | Себестоимость торговой деятельности | 2122 | (17 224 235) | (16 460 469) |
| | Себестоимость денежного посредничества | 2123 | (8 347 765) | (7 171 900) |
| | Себестоимость прочей деятельности | 2124 | (18 729 997) | (16 462 334) |
| | Валовая прибыль (убыток) | 2100 | (9 098 777) | 20 386 504 |
| п. 14 раздел 3 | Коммерческие расходы | 2210 | (12 771 785) | (12 093 488) |
| | Прибыль (убыток) от продаж | 2200 | (21 870 562) | 8 293 016 |
| п. 20 раздел 3 | Доходы от участия в других организациях | 2310 | 53 738 | - |
| п. 15 раздел 3 | Проценты к получению | 2320 | 7 230 627 | 2 743 341 |
| п. 16 раздел 3 | Проценты к уплате | 2330 | (10 723 092) | (6 869 940) |
| п. 17 раздел 3 | Прочие доходы | 2340 | 25 815 513 | 12 516 263 |
| п. 17 раздел 3 | Прочие расходы | 2350 | (32 136 801) | (15 762 287) |
| | Прибыль (убыток) до налогообложения | 2300 | (31 630 577) | 920 393 |
| п. 18 раздел 3 | Налог на прибыль | 2410 | 3 958 172 | (825 184) |
| | в том числе: | | | |
| п. 18 раздел 3 | Текущий налог на прибыль | 2411 | - | (1 730 256) |
| п. 18 раздел 3 | Отложенный налог на прибыль | 2412 | 3 958 172 | 905 072 |
| | Прочее | 2460 | 452 673 | 170 782 |
| | Чистая прибыль (убыток) | 2400 | (27 219 732) | 265 991 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код строки | За 2022 г. | За 2021 г. |
|----------------|---|------------|--------------|------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2510 | - | - |
| | Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода | 2520 | - | - |
| | Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода | 2530 | - | - |
| п. 19 раздел 3 | Совокупный финансовый результат периода | 2500 | (27 219 732) | 265 991 |
| | СПРАВОЧНО | | | |
| п. 19 раздел 3 | Базовая прибыль (убыток) на акцию, руб. | 2900 | (1 727,89) | 16,89 |
| | Разводненная прибыль (убыток) на акцию | 2910 | - | - |

**Отчет об изменениях капитала
за 2022 г.**

Организация Акционерное общество "Почта России"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Деятельность почтовой связи общего пользования
Организационно-правовая форма/форма собственности Непубличные акционерные общества/ Федеральная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

| | |
|--------------------------|--------------|
| Коды | 0710004 |
| Дата (число, месяц, год) | 31/12/2022 |
| по ОКПО | 41587589 |
| ИНН | 7724490000 |
| по ОКВЭД 2 | 53.10 |
| по ОКОПФ/ОКФС | 1 22 67 / 12 |
| по ОКЕИ | 384 |

1. Движение капитала

| Пояснения | Наименование показателя | Код строки | Уставный капитал | Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников) | Добавочный капитал | Резервный капитал | Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) | Итого |
|----------------|---|------------|------------------|---|--------------------|-------------------|--|--------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 |
| | Величина капитала на 31 декабря 2020 г. | 3100 | 15 753 199 | - | - | - | 8 689 214 | 24 442 413 |
| | За 2021 г. | | | | | | | |
| | Увеличение капитала - всего: | 3210 | - | - | - | - | 1 423 031 | 1 423 031 |
| | в том числе: | | | | | | | |
| | чистая прибыль | 3211 | x | x | x | x | 265 991 | 265 991 |
| | переоценка имущества | 3212 | x | x | - | x | - | - |
| | доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3213 | x | x | - | x | - | - |
| | дополнительный выпуск акций | 3214 | - | x | - | x | x | - |
| | увеличение номинальной стоимости акций | 3215 | - | x | - | x | - | x |
| | реорганизация юридического лица | 3216 | - | - | - | - | - | - |
| | влияние последствий изменений учётной политики | 3217 | x | - | x | x | 1 157 040 | 1 157 040 |
| | формирование уставного капитала | 3218 | - | x | - | x | x | - |
| | Уменьшение капитала - всего: | 3220 | - | - | - | - | (34 179) | (34 179) |
| | в том числе: | | | | | | | |
| | убыток | 3221 | x | x | x | x | - | - |
| | переоценка имущества | 3222 | x | x | - | x | - | - |
| | расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3223 | x | x | - | x | (8 557) | (8 557) |
| | уменьшение номинальной стоимости акций | 3224 | - | x | - | x | - | - |
| | уменьшение количества акций | 3225 | - | - | x | x | x | x |
| | реорганизация юридического лица | 3226 | - | - | - | - | - | - |
| | дивиденды | 3227 | x | x | x | x | - | - |
| | влияние последствий изменений учётной политики | 3228 | - | - | - | - | (25 622) | (25 622) |
| | Изменение добавочного капитала | 3230 | x | x | - | x | - | - |
| | Изменение резервного капитала | 3240 | x | x | x | 117 391 | (117 391) | x |
| | Величина капитала на 31 декабря 2021 г. | 3200 | 15 753 199 | - | - | 117 391 | 9 960 675 | 25 831 265 |
| | За 2022 г. | | | | | | | |
| | Увеличение капитала - всего: | 3310 | - | - | - | - | 718 665 | 718 665 |
| | в том числе: | | | | | | | |
| | чистая прибыль | 3311 | x | x | x | x | - | - |
| | переоценка имущества | 3312 | x | x | - | x | - | - |
| | доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала | 3313 | x | x | - | x | - | - |
| | дополнительный выпуск акций | 3314 | - | x | - | x | x | - |
| | увеличение номинальной стоимости акций | 3315 | - | x | - | x | - | x |
| | реорганизация юридического лица | 3316 | - | - | - | - | - | - |
| п. 21 раздел 2 | влияние последствий изменений учётной политики | 3317 | x | - | x | x | 718 665 | 718 665 |
| | формирование уставного капитала | 3318 | - | x | - | x | x | - |
| | Уменьшение капитала - всего: | 3320 | - | - | - | - | (27 219 732) | (27 219 732) |
| | в том числе: | | | | | | | |
| | убыток | 3321 | x | x | x | x | (27 219 732) | (27 219 732) |
| | переоценка имущества | 3322 | x | x | - | x | - | - |
| | расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала | 3323 | x | x | - | x | - | - |
| | уменьшение номинальной стоимости акций | 3324 | - | x | - | x | - | - |
| | уменьшение количества акций | 3325 | - | - | x | x | x | x |
| | реорганизация юридического лица | 3326 | - | - | - | - | - | - |
| | дивиденды | 3327 | x | x | x | x | - | - |
| | Изменение добавочного капитала | 3330 | x | x | - | x | - | - |
| | Изменение резервного капитала | 3340 | x | x | x | 13 300 | (13 300) | x |
| | Величина капитала на 31 декабря 2022 г. | 3300 | 15 753 199 | - | - | 130 691 | (16 553 692) | (669 802) |

2. Чистые активы

| Пояснение | Наименование показателя | Код строки | На 31 декабря 2022 г. | На 31 декабря 2021 г. | На 31 декабря 2020 г. |
|-----------|-------------------------|------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| | Чистые активы | 3600 | 265 143 | 27 102 134 | 25 763 057 |

**Отчет о движении денежных средств
за 2022 г.**

Организация Акционерное общество "Почта России"
Идентификационный номер налогоплательщика
Вид экономической деятельности Деятельность почтовой связи общего пользования
Организационно-правовая форма/форма собственности
Непубличные акционерные общества/ Федеральная собственность
Единица измерения: тыс. руб.

| | |
|--------------------------|--------------|
| Форма по ОКУД | Коды |
| Дата (число, месяц, год) | 0710005 |
| по ОКПО | 31/12/2022 |
| ИНН | 41587589 |
| по ОКВЭД 2 | 7724490000 |
| по ОКОПФ/ОКФС | 53.10 |
| по ОКЕИ | 1 22 67 / 12 |
| | 384 |

| Пояснения | Наименование показателя | Код строки | За 2022 г. | За 2021 г. |
|----------------|---|------------|---------------|---------------|
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| | Денежные потоки от текущих операций | | | |
| | Поступления - всего | 4110 | 253 890 642 | 238 601 934 |
| | в том числе: | | | |
| | от продажи продукции, товаров, работ и услуг | 4111 | 205 561 555 | 212 400 068 |
| | арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей | 4112 | 1 969 126 | 1 835 415 |
| п. 9 раздел 3 | прочие поступления | 4119 | 46 359 961 | 24 366 451 |
| | Платежи - всего | 4120 | (241 255 259) | (217 481 500) |
| | в том числе: | | | |
| | поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги | 4121 | (89 932 570) | (75 012 717) |
| | в связи с оплатой труда работников | 4122 | (128 087 198) | (123 850 964) |
| | в том числе: | | | |
| | Страховые взносы | 41221 | (21 875 113) | (28 201 403) |
| | НДФЛ | 41222 | (13 548 748) | (12 047 071) |
| | процентов по долговым обязательствам | 4123 | (9 126 391) | (6 225 488) |
| | налога на прибыль организаций | 4124 | (1 083 301) | (1 846 241) |
| п. 9 раздел 3 | прочие платежи | 4129 | (13 025 799) | (10 546 090) |
| | Сальдо денежных потоков от текущих операций | 4100 | 12 635 383 | 21 120 434 |
| | Денежные потоки от инвестиционных операций | | | |
| | Поступления - всего | 4210 | 5 483 737 | 296 803 |
| | в том числе: | | | |
| | от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений) | 4211 | 157 648 | 193 982 |
| п. 6 раздел 3 | от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам) | 4213 | 1 650 000 | - |
| | дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях | 4214 | 3 676 089 | 102 821 |
| | Платежи - всего | 4220 | (11 410 526) | (5 933 297) |
| | в том числе: | | | |
| | в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов | 4221 | (5 923 616) | (3 133 282) |
| | в связи с приобретением акций других организаций (долей участия) | 4222 | (3 136 805) | (15) |
| п. 6 раздел 3 | в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам | 4223 | (2 350 000) | (2 800 000) |
| | прочие платежи | 4229 | (105) | - |
| | Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | (5 926 789) | (5 636 494) |
| | Денежные потоки от финансовых операций | | | |
| | Поступления - всего | 4310 | 75 003 223 | 31 070 214 |
| | в том числе: | | | |
| п. 11 раздел 3 | получение кредитов и займов | 4311 | 19 971 211 | 25 971 499 |
| п. 10 раздел 3 | от выпуска акций, увеличения долей участия | 4313 | 5 000 000 | 5 000 000 |
| п. 11 раздел 3 | от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др. | 4314 | 50 000 000 | - |
| | прочие поступления | 4319 | 32 012 | 98 715 |
| | Платежи - всего | 4320 | (36 861 243) | (23 890 810) |
| | в том числе: | | | |
| п. 11 раздел 3 | в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов | 4323 | (31 182 467) | (19 383 732) |
| п. 9 раздел 3 | прочие платежи | 4329 | (5 678 776) | (4 507 078) |
| | Сальдо денежных потоков от финансовых операций | 4300 | 38 141 980 | 7 179 404 |
| | Сальдо денежных потоков за отчетный период | 4400 | 44 850 574 | 22 663 344 |
| | Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода | 4450 | 214 177 120 | 192 129 847 |
| | Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода | 4500 | 259 488 928 | 214 177 120 |
| | Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю | 4490 | 461 234 | (616 071) |